
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 22/12/2026 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti, tramite ticket istituzionale UQ8-SR7-WP14, la richiesta con la quale la 
Responsabile del Servizio Ricerca, dott.ssa Cristina Mercuri, chiede di provvedere 
all’acquisto di servizi editoriali per la pubblicazione e stampa degli Atti del 
convegno finale del Progetto PRIN 2022 PNRR “Profiling linguistic and sociological 
diversity in Italian global space. Minority and regional languages and communities 
in migration areas”, che si è tenuto presso l’Università di Udine nei giorni 8 e 9 
gennaio 2026;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente;

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo 
vigente;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Richiamati:
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023;
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 
2024;

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

- il Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell’utilizzo delle 
risorse informatiche e dei servizi di comunicazione dell’Università per stranieri di 
Perugia. emanato con D.R. n. 499 del 25 novembre 2024, nel testo vigente;

- il Regolamento per la pubblicazione di documenti all'Albo on-line dell'Università 
per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 480 del 22 dicembre 2017;

- il Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in attuazione del d. 
lgs. 196/2003, emanato con Decreto Rettorale n. 258 del 30 dicembre 2005;



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- il Regolamento per la concessione di contributi per pubblicazioni scientifiche 
(emanato con D.R. n. 185 del 2 luglio 2020 - Modifiche emanate con D.R. n. 3 del 
9 gennaio 2024); 

- le Linee-guida per il deposito e la pubblicazione dei prodotti della ricerca 
nell’Archivio istituzionale dell’Università per Stranieri di Perugia, emanate con 
D.R. n. 226 del 29 giugno 2018; 

- le deliberazioni n. 76 del Senato Accademico e n. 95 del Consiglio di 
amministrazione nelle rispettive adunanze del 22/04/2024 e 24/04/2024 con cui 
si approva il progetto in preambolo; 

 Visto il preventivo n. prot. 1486 del 19/01/26 pervenuto dalla casa editrice Il 
Calamo di Fausto Liberati s.n.c. con sede a Roma in via del Forte Trionfale 5 – P.I. 
03911571002 per la pubblicazione degli Atti del Convegno e stampa di nr. 80 
copie del volume con spese di consegna a carico dell’Editore per un importo di € 
2.760,00 oltre IVA al 4%; 

Preso atto che l’ufficio richiedente considera l’offerta congrua; 
Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice 

identificativo CIG verrà rilasciato in fase di acquisizione della fornitura a mezzo 
MePa; 

Accertato che ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. lgs.vo 36/23, l’O.E. Il Calamo presenta 
codice ATECO 58.11.00 (Edizione di libri), ed è presente sulla piattaforma del 
MePA – Acquisti in rete, nel settore merceologico Servizi di stampa e grafica – CPV 
22000000-0; 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2026 approvato con 
deliberazione nr. 226 del Consiglio di amministrazione del 17/12/2025; 

Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN A.C.01.03.01 “Sostegno alla 
ricerca e attività editoriale” di UA.ATE.AMCE - del Bilancio Unico di Ateneo 2026 
sul budget del progetto PRIN 2022 PNRR “Profiling linguistic and sociological 
diversity in Italian global space. Minority and regional languages and communities 
in migration areas”, CUP D53D23020910001, codice progetto contabile 
“PRIN2022PNRR-DENTALE”; 

 

D E C R E T A 
 

- di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) tramite 
trattativa diretta sulla piattaforma MePA, per i servizi editoriali per la pubblicazione 
e stampa degli Atti del convegno finale relativo al progetto in preambolo 
comprensivo di nr. 80 copie del volume per un importo di € 2.760,00 oltre IVA al 
4% pari a € 110,40 per un totale di € 2.870,40: 

- di imputare il costo di € 2.870,40 sul progetto PRIN 2022 PNRR “Profiling linguistic 
and sociological diversity in Italian global space. Minority and regional languages 
and communities in migration areas”, CUP D53D23020910001, codice progetto 
contabile “PRIN2022PNRR-DENTALE” alla voce COAN A.C.01.03.01 “Sostegno alla 
ricerca e attività editoriale” di UA.ATE.AMCE - del Bilancio Unico di Ateneo 2026; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- di nominare RUP la dott.ssa Cristina Mercuri; 
La liquidazione della relativa fattura, previo esito positivo della verifica della 
regolarità del servizio da parte del RUP Responsabile del Servizio Ricerca, nel 
rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito 
positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luigi Botteghi 

        
 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


